Projeto de resolução - 5ktou7c9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5ktou7c9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/04/2023
Projeto de resolução nº 440/2023
Protocolo nº 3391/2023
Processo nº 1659/2023

Autor: Dep. Dr. João

Concede a Comenda Marechal Candido Rondon
ao senhor Paulo Teixeira de Sousa Junior

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Paulo Teixeira de Sousa Junior

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

        Paulo Teixeira de Sousa Júnior nasceu em 08 de setembro de 1956 em Carangola, estado de Minas
Gerais. Casou-se com Michele T. Sato e é pai de dois filhos, Guilherme, e Luigi.

          Possui graduação em Química (Bacharelado) pela Universidade de Brasília (1980), Mestrado em
Química pela Universidade de São Paulo (1988) e Ph.D. em Química pela University of East Anglia,
Inglaterra (1992).

            Atualmente é Professor Efetivo Titular da Universidade Federal de Mato Grosso. Tem experiência na
área de Química, com ênfase em química de produtos naturais (fitoquímica e síntese), atuando em vários
temas.

           Foi coordenador dos programas de pós-graduação em saúde e ambiente-ISC, diretor interino do
Instituto de Saúde Coletiva, pró-reitor de planejamento, pró-reitor de pesquisa da UFMT no período
2000-2008 e diretor do Pantanal Regional Environmental Programme (United Nations University), no período
2001-2008 e fundador do Centro de Pesquisas do Pantanal.

             Foi vice-presidente do Comitê Técnico-Científico com a finalidade de elaborar um Plano Científico
para o conhecimento e o uso sustentável dos recursos naturais do Pantanal (Portaria Gabinete do Ministro
C&T N. 802/2008; DOU 213/2008).

1

Projeto de resolução - 5ktou7c9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

            De 2008 a 2012 foi assessor de Relações Internacionais da UFMT, passando a Secretário de RI a
partir de 2012.

          Ministrou diversas palestras em eventos internacionais. Ministra disciplinas de Química Orgânica
Avançada, Química na Sociedade, Seminiários, Estudos Dirigidos e Tópicos Especiais na PG em Química e
de Química Orgânica para a graduação.

          É coordenador do programa Centro Interdisciplinar de Estudos em Biocombustíveis (CIEB) e
vice-coordenador do INCT-Áreas Úmidas.

         Orienta estudantes de IC, mestrado e doutorado. Supervisionou estágios de pós-doutoramento. Possui
diversas publicações e capítulos de livros internacionais e nacionais, além de solicitação de patente.
Coordenou mas de 20 projetos de pesquisa captando grandes volumes de recursos para a instituição.
Coordenou diversos projetos de extensão.

         É diretor interino do Instituto Nacional de pesquisas no Pantanal (INPP), unidade de pesquisa do MCTI.

        Organizou e foi membro do comitê científico de diversos eventos, de abrangência nacional e
internacional. Tem atuação na área cultural.

        Mudou-se para o Estado de Mato Grosso, construiu família, fez amigos. Dedicou e dedica seu tempo
para o ensino no Estado de Mato Grosso.

      Pelos seus relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso foi concedido o Título de Cidadão
Mato-Grossense em 2015.

       Por esta justificativa, conclamo aos Nobres Pares, o apoiamento, para juntos outorgamos ao Senhor
Paulo Teixeira de Sousa Júnior, a honrosa Comenda Marechal Candido Rondon.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Abril de 2023

Dr. João
Deputado Estadual

2